Kỷ cương Pháp Chánh chơn truyền Đức Chí Tôn
để lại phải giữ gìn, Tân Luật buộc ràng tánh tục ban
hành từ buổi khai nguyên Đại Đạo. Ấy là phép mầu
để giữ gìn Đạo nghiệp Thầy đó.

Xin chư Huynh Tỷ lưu tâm cảnh giác.
Xuân Ất Hợi 1995

Ðạo huynh Phạm Tất Ðắc

CHƠN PHÁP LÀ ĐÂU?

15

ChƠn PhÁP LÀ ĐÂU?

I– BỐI CẢNH LỊCH SỬ CỦA PHONG TRÀO TRUYỀN GIÁO HẢI NGOẠI

Từ sau cuộc chính biến 1975 tại miền Nam Việt
Nam, một làn sóng người Việt di cư đi tìm cuộc

sống mới nơi các nước tự do.

Bước Thánh phải lần dò, quán tục phải lìa xa đừng
xem chuyện Đạo như chuyện nhà e thất sách, bởi chúng
ta ít người thông hiểu ngọn nguồn ngõ ngách của Pháp
chánh luật Trời từ buổi ban sơ.

Năm Bính Dần 1926, Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ ra
đời với 28 chữ ký tên của bậc tiền bối và 247 tín đồ đứng
tên trong tịch Đạo. Đó là pháp lý khai sinh nơi mặt thế,
đối với nhơn quần xã hội luật pháp quốc gia buổi ấy.

Hội Thánh lập thành và sinh hoạt theo Pháp Chánh
Truyền, Tân Luật; không có một chi phái nào có mặt
trong quyền Hội Thánh.

Nay Hộ Pháp và Giáo Tông đều ở cõi Thiêng Liêng,
Hội Thánh chẳng thực quyền nơi chánh gốc dù có ai
mời mọc làm chuyện ngược đời cũng phải nhớ: Phẩm
Chức việc thay quyền Hội Thánh. Còn nếu như tinh
thần mình cường ngạnh cho Đức Lý làm sai, chẳng nể
vì Đức Hộ Pháp thì tốt hơn đừng bước đến trường thi
do hai Ngài thay mặt Đức Chí Tôn điều khiển từ năm
Bính Dần 1926 cho khỏi lỗi câu nguyện. Một mình ở
nhà lo tu nhơn tích đức, rèn luyện tinh thần cũng được,
đâu cần chi phương tiện giáo quyền và xưng danh chùa
chiền hay tổ chức. Đạo pháp vốn vô biên không ai có
quyền ràng buộc.

Dẫn chuyện xưa tích cũ dài dòng mong huynh đệ
rõ đâu là chơn pháp cho khỏi điều lầm lạc.

Nguyễn Long Thành

Đời sống vật chất của ông gần như không có gì tư
riêng, ngoại trừ một vài bộ đồ đổi thay, ở tạm nhà một
bà chị kết nghĩa, nhưng ông có một kho báu vô cùng to
lớn đó là: “Cái vĩnh cửu của tâm linh”.

Lúc 15 giờ ngày 19 tháng 4 Âm lịch năm Mậu Dần
(14–5–1998) Nguyễn Long Thành đã thanh thản ra đi trở
về cõi vĩnh hằng.

Dù biết rằng đời là cõi tạm, nhưng sự ra đi của ông
đã để lại nhiều nỗi tiếc thương cho bao lữ khách còn
đang bôn ba trên đường qua bến tục.

Thánh Địa Tây Ninh
Năm 2008 (Mậu Tý)

Kỷ niệm 10 năm sau ngày Long Thành thoát tục.

hiỀn tÀi nGUYỄn LOnG thÀnh
(1942–1998)

Ngày sinh: 29–03–1942 (8–2– Nhâm Ngọ)
Nơi sinh: Long Phụng, Cần Giuộc, Long An.
Thân phụ: Nguyễn Văn Kiến
Thân mẫu: Phan Thị Vĩ
Nhập môn vào Đạo Cao Đài: 6–2–Giáp Thìn (dl

19–3–1964) tại Thánh Thất Đô Thành (Sài Gòn), đến năm
1966 được bổn Đạo cử lên làm Thông Sự ở Quận 2, và
Hiền Tài Khóa II

Học vấn: Tốt nghiệp Đại học Sư Phạm Cấp Tốc
ban Anh Văn, được bổ nhiệm làm giáo sư Anh Văn tại
trường Trung Học Tây Ninh 19–6–1966.

Đức Hộ-Pháp có cho ông bốn câu thơ:
Thuyền Đạo giờ đây vắng bóng Thầy,
Đàn em Chức sắc cũng buồn lây,
Đỡ nâng nghiêng ngửa trong đôi lúc,
Dụng đỡ THÀNH LONG nhắc ý Thầy.

Nguyễn Long Thành qui liễu 19–4–Mậu Dần (dl
14–5–1998), được đưa vào Khách Đình trong Nội ô Tòa
Thánh để làm lễ tang, hưởng 57 tuổi.

Nguyễn Long Thành từ ngày ngộ Đạo, chí quyết hy
sinh phụng sự cho Đạo pháp, cho nhân sanh, không lập
gia đình, không nhà cửa, không tài sản, tất cả đều không.

Một mình một bóng giữa đêm đông,
Khép kín tư phòng để trống không.